ise, Mersin’in nahiye olarak adının geçtiği ilk tarihin 1860 olduğu dikkat çeker37. Ama

bundan yaklaşık bir yıl sonraki, 1861 yılı başlarına ait olması gereken bir sicil kaydında,

bu defa Mersin’den, yeniden köy anlamına gelen “Mersin Karyesi” olarak

34 TŞS., No: 295, s. 73, h.no: 111, 1271 (M. 1855).
35 TŞS., No: 295, s. 52, h.no: 69-70, 17 Şevval 1271 (M. 3 Temmuz 1855).
36 Bozkurt, agt., s. 15.
37 TŞS., No: 297, s. 228, h.no: 365, 1276 (M. 1860).

nahiyeden hemen sonra, üçüncü sınıf değil de, “ikinci sınıf” bir kazaya dönüşmesi, bu çok

hızlı büyümeyi açıkça göz önüne koymaktadır.

Sicillerde maalesef. Mersin’e ait Kaymakam isimlerine rastlanmamaktadır.

Ama Adana Vilayet Salnamesi’ne göre, 1869 yılından itibaren Mersin’deki kaymakam

isimleri şöyle sıralanmıştır48:

• 1286 (1869)- Reşad Bey

• 1287 (1870)- Abdülkadir Kemali Efendi

• 1289 (1872)- Abdülkadir Kemali Efendi

• 1290 (1872)- Galip Bey

• 1293 (1876)- Mehmet Reşat Bey

• 1294 (1877)- Mehmet Reşat Bey

46 BOA., Y-PRK-DH, 3-39, 16 Temmuz 1305 (M. 28 Temmuz 1889).
47 Nuri Adıyeke, XIX. Yüzyılda Milas’ın Sosyal, Demografik, Ekonomik ve Kültürel Gelişimi, İzmir, 1994, s.

32
48 Bozkurt, agt., s.

• 1296 (1879)- Abdüllatif Bey

• 1297 (1880)- Ahmet Hamdi Efendi

• 1307 (1890)- Mehmet Nazif Efendi

Yine 1864 düzenlemeleriyle kazalarda, kaymakam başkanlığında bir Kaza

Meclisi kurulmuş, bu mecliste eğitim, güvenlik, bayındırlık, ziraat, tapu ve halka ait işler

görüşülmüştür. 1869 yılında, Mersin Kazası İdare Meclisi Kaymakam Reşat Bey, Aza

Abdurrahman Efendi, Aza M.

değişikliklerde, özellikle batılı liberal fikirler ve devletlerin büyük etkisi bulunmaktaydı.

Osmanlı Devleti’nde kapitülasyonlar nedeniyle çok büyük çıkarları olan bu devletler,

Osmanlı ekonomisindeki bozuklukların nedenini, miri arazi rejiminin mutlak mülkiyet ve

serbest alışverişi kısıtlamasına bağlamaktaydılar.

Şevval 1274 (M. 1858) tarihli Arazi Kanunu’nun 110. maddesine göre

Osmanlı vatandaşı birisinin arazisi, eğer akrabaları yabancı uyruklu ise, bunlara intikal

ettirilemezdi. 111. maddeye göre ise, Osmanlı vatandaşlığından çıkan kimselerin arazileri

de, yakınlarının Osmanlı vatandaşı olup olmadığına bakılmaksızın derhal müzayedeye

çıkarılırdı. 7 Safer 1284 (M. 1867) tarihli Ecnebilerin Emlaka Mutasarrıf Olmaları

Hakkında Kanun’un yürürlüğe girmesinden önce, Osmanlı topraklarında oturan

yabacıların resmen mülk edinmeleri yasaktı. Fakat bu kanunun çıkmasından önce,

yabancıların çeşitli yollar vasıtasıyla mülk edindiklerine rastlanmaktaydı. Bu yollardan

bu durum bize artık 1800’lü yılların ilk çeyreğinin bitimiyle birlikte Tarsus

İskelesi’nin eski hareketliliğini kaybetmiş olduğunu açıkça anlatmaktadır201.

200 Tarsus Şer’iyye Sicilleri(TŞS.), No:288, s.21, H.no:40-41, s.70, h.no:131,1243-45 (M. 1827-29)
201 TŞS., No: 288, s. 154-156, h.no: 197-202-211, 1244 (M. 1828).

İşgalden sonraki Tarsus İskelesi ile ilgili ilk kayıtlar, H.1257 (M.1841)

tarihlidir ki, bu da işgalin sona ermesi ile örtüşmektedir. Bu kayıtta, önemine binaen

bölgenin “tahkimatı”ndan bahsedilirken, “Haleb, Adana, Tarsus ve Gülek ile diğer

202 TŞS., No: 288, s.123 ve 217, h.no: 138 ve 336, 1243-45 (M. 1827-29).
203 TŞS., No:285, s.1, h. no:1. Evasıt-ı Zi’l-hicce 1247 (M. 1831).

Konstanti” ile ilgili bir tereke kaydı206, Tarsus İskelesi’nin yerleşim olarak varlığını

sürdürdüğünü ama ticari açıdan işlemediğini gösterir.

Ardından, Belçika’nın 1857 Kasım’ında207 ve Fransa’nın 1858 tarihinde

Tarsus İskelesi’ne konsolos vekili tayinleri ile karşılaşırız ki208, 1850’li yıllar

204 TŞS., No: 289, s. 100, h.no: 384-385, 1257 (M. 1841).
205 TŞS., No: 289, s. 142, h.no: 463, 1260 (M. 1844).
206 TŞS., No: 295, s. 113, h.no: 169, 1 Safer 1272 (M. 13 Ekim 1855).
207 TŞS., No: 296, s. 143, h.no: 231, Evasıt-ı Rebiü’l-evvel 1274 (M. Kasım 1857).

olarak yapılmak istenmesinin nedeni ise, yolcu ve malların çok zaman denize düşmesini

249 BOA., İ..MVL., D.no: 262, G.no: 9894, Ek:5, 27 Rebiü’l-evvel 1269 ( M. 8 Ocak 1853).
250 BOA., İ..MVL., D.no: 242, G.no: 8720, Ek:4, 25 Receb 1268 (M. 15 Mayıs 1852).
251 BOA., İ..MVL., D.no: 242, G.no: 8720, Ek:3. 1268 (M. 1852)
252 BOA., İ..MVL., D.no: 242, G.no: 8720, Ek:2, 12 Şevval 1268 (M. 30 Temmuz 1852).

anlaşılıyor. “taş iskelenin bazı yerlerinin bozulmuş olmasından, eşya ihracında zorluk

çekildiğinden, yapılacak iskelelerin süratle inşası için mühendis ve kalfa tayininin

253 TŞS., No: 291, s. 309, 9 Cemazi’el-evvel 1269 (M. 18 Şubat 1853).
254 BOA., Amedi Kalemi, (A.AMD.), D. no: 87, G no: 72, 1274 (M. 1857).
255 BOA., İ..MVL., D. no: 386, G.no: 16864, 5 Cemazie’l-evvel 1274 (M. 22 Aralık 1857).